đổ, nhà Trần còn ban quốc tính cho
các người thuộc dòng họ khác để đổi
thành họ Trần mà Trần Khắc Chung
vốn là họ Đỗ được phong chức Hành
Khiển, Ngự sử đài ở ngôi thủ tướng là
một ví dụ (Ngô Sĩ Liên, 2004a(d.):
585).

Để khẳng định quyền lực tập trung
trong một dòng họ cầm quyền, nhà
Trần lập Thái thượng hoàng. Sử chép
rằng, tháng 10 năm Bính Tuất (1226),
Thái Tôn (Trần Cảnh) “tôn cha là
Thừa làm Thượng hoàng, ở cung Phụ
Thiên, phường Hạc Kiều về bên tả,
khi nào nước có việc lớn thì ở trong
nhà quyết đoán” (Ngô Sĩ Liên,
2004a(d.): 437).

thượng hoàng còn được nhà Hồ tiếp
tục, việc ban quốc tính (họ nhà vua)

còn được nhà Lê phát huy. Ban quốc
tính thời Lê được thực hiện ngay sau

khi đánh bại giặc Minh. Sử chép

rằng, tháng 2 năm Mậu Thân (1428):
“Công hạng nhất cho quốc tính, là bọn

Lê Vấn, Lê Quy, Lê Dịch, Lê Ê 52
người, làm Vinh lộc đại phu tả Kim

Ngô vệ đại tướng quân tước Thượng
Trí tự; công thứ hai, cho quốc tính là

bọn Lê Bố, Lê Liệt, Lê Khảo 72 người,
làm Trung lượng đại phu tả Bổng thần